feita através de instrumento de compra e venda de ações das empresas detentoras das propriedades,
sendo a REC Empreendimentos e Participações VII, proprietária da torre B2 Paineira, e a REC
Empreendimentos e Participações IX, proprietária da torre B3 Jatobá.

8 Propriedades para investimento

a. Informações sobre as movimentações das propriedades para investimento

(i) Aquisição das propriedades torre B2 – Paineira e Torre B3 – Jatoba, e custos diretamente relacionados
com as aquisições.

(ii) Durante 2021 e 2020, os custos com retrofit foram substancialmente nos seguintes empreendimentos: Ed.
Centenário Plaza e Galpão Cajamar.

(iii) Conforme mencionado na Nota 1 ocorreu a venda das propriedades Ed. Porto Alegre e Ed. Souza Aranha I
e II,

Abaixo demonstramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos
ajustes no resultado da Companhia, apresentada por ocasião das demonstrações financeiras
anuais em 31 de dezembro de 2020, caso houvesse alterações nas taxas de desconto utilizadas
para o cálculo do valor justo. Utilizamos as variações de 0,5 ponto percentual para cima e para
baixo.

Notas 31/03/2021 31/03/2020

Saldo inicial 50.526   197.470

(+) Aquisição de investimentos (i) 835.453   -

(-) Recebimento de dividendos e JCP -   (14.230)

(+/-) Equivalência Patrimonial 881   3.160

Saldo final 886.860   186.400

Notas 31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020

Saldo inicial   8.090.157   7.018.049   8.106.068   7.133.661

(+) Aquisições de propriedades (i)   2.812   -   826.375   -

(+) Custos retrofit (ii)   20.303   16.910   20.303   16.910

(+/-) Outras Movimentações   10.586 (1.458)   10.586   (1.458)

(+) Venda de propriedades (iii)   (63.719) -   (63.719) -

(+/-) Ajuste a valor de mercado (iii)   (3.282) -   (3.282) -

Saldo final   8.056.857   7.033.501   8.896.332   7.149.113

Controladora Consolidado

Valor justo em 31/12/2020 Efeito no Efeito no

Consolidado -0,5 p.p resultado +0,5 p.p resultado

Valor justo das propriedades para investimento 8.106.068   8.403.818   297.750   7.822.018   (284.050)

Efeitos de variações no valor justo

PÁGINA: 31 de 55

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - BR PROPERTIES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
BR Properties S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
Período findo em 31 de março de 2021

9

9 Empréstimos e financiamentos

(i) Em 14 de julho de 2017, foi realizada a 7ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, em até
3 (três) Séries, da espécie quirografária, no valor total de até R$275.000, sendo: a) 1ª série com prazo de
vencimento de 12 anos e fazem jus ao pagamento de juros remuneratórios equivalentes à 100% da variação
acumulada da Taxa DI, acrescida de sobretaxa de 1,55% ao ano e b) 2ª e 3ª séries com prazo de vencimento de